

## **Individuelle varmepumper - findes der en bedre løsning?**

For et års tid siden besluttede vi her i huset at udskifte vores træpillefyr med en luft-vand varmepumpe. Andre står nok i den situation at de tænker på at udskifte oliefyret, og jeg kan forestille mig at mange med de nuværende priser på naturgas også tænker i de baner. Vi er glade for vores varmepumpe og at lugten af brænderøg i vores fyrog vaskerum, som samtidigt fik en overhaling med nyt loft og maling, er forsvundet.

Efterfølgende er jeg dog kommet til at tænke på, om det nu også er en god ide, at vi alle sammen stiller hver vores individuelle varmepumpe op – var det ikke bedre, hvis vi fandt nogen fælles løsninger? Jeg har derfor kigget lidt rundt på nettet for at se, om der er nogen der har fundet på noget smart.

### **Fælles indkøb**

En af de løsninger jeg har fundet, går ud på at man slutter sig sammen om at lave et fælles udbud, hvor man så forhåbentlig kan opnå nogen omkostningsmæssige fordele ved at lave et fælles indkøb og et samlet installationsforløb. Nogen har drevet dette et skridt videre og har oprettet en andelsforening, som så står både for indkøb og drift af de varmepumper de enkelte andels-havere får installeret i deres boliger.

### **Fælles jordvarme**

En anden løsning jeg har fundet, består i at et antal husstande deles om en fælles lodret boring til jordvarme. De har så hver deres varmeveksler – indedel – som er sluttet til det samme jordvarmekredsløb. En lodret boring er ikke helt billig – set i forhold til at grave slanger ned i haven – men kræver langt mindre plads. Og hvis man kan deles om udgiften – what's not to like?

### **'Nær-fjernvarme'**

En løsning, som jeg selv synes er elegant, er et anlæg som Hedensted Fjernvarme har lavet sammen med en boligforening i Juelsminde. Anlægget består i al sin enkelthed i et fjernvarmenet i vej og stikledninger til de enkelte boliger. Og dertil er der koblet et varmepumpeanlæg anbragt i en 20-fods container – færdigmonteret og driftsklar. Fjernvarmeselskabet står så for drift og opkrævning mv.

Jeg kunne godt forestille mig dette som en løsning der kunne anvendes i Nødebo indtil vi måske en gang ad åre får trukket fjernvarme hele vejen herud. Hvem ved; måske kan vi få Hillerød Forsyning med på ideen.

### **Idé-møde**

I Nødebo Bæredygtigt! planlægger vi at holde en Klima-Cafe om emnet 'Gassen koster kassen – hvad nu?' en gang i maj, hvor vi vil forsøge at skaffe noget inspiration til løsninger omkring varmeforsyning – individuel eller fælles. Datoen er ikke fastlagt endnu, men yderligere information vil komme på vores hjemmeside ([www.noдебobæredygtigt.dk](http://www.noдебobæredygtigt.dk)) og på Facebook.

For Nødebo Bæredygtigt - Christian Wolfhagen